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Elżbieta Strzeszewska: „Walczyłem 8 lat z
komunistami i teraz wam się nie poddam!”. Ostatnia
walka „Puszczyka”
5 lipca 1953 r. żołnierze oddziału Narodowego Zjednoczenia Wojskowego, działającego
pod dowództwem Wacława Grabowskiego ps. „Puszczyk” w powiatach: mławskim,
przasnyskim, działdowskim oraz ciechanowskim, stoczyli swoją ostatnią walkę.

Aparat bezpieczeństwa Konspiracja Podziemie antykomunistyczne Podziemie niepodległościowe (Żołnierze Wyklęci)

Do tragicznych w skutkach wydarzeń doszło w miejscowości Niedziałki w pow. mławskim.
Przebywająca tam, „na melinie”, w gospodarstwie prowadzonym przez Mariannę Jeziorską i jej
syna Wojciecha, grupa „Puszczyka” została otoczona przez żołnierzy 10. i 12. kompanii
Samodzielnego Baonu 1. Brygady KBW oraz funkcjonariuszy UB i MO.

Schronienie, które stało się pułapką
Żołnierze „Puszczyka” wielokrotnie kwaterowali w miejscowości Niedziałki. Pod domem
mieszkalnym znajdującym się na terenie posesji Marianny Jeziorskiej zbudowali bunkier, dający
im wszystkim schronienie. Do kryjówki wchodziło się z kuchni przez piwnicę na ziemniaki. Po
przesunięciu ruchomej ścianki można było wejść do schronu. Nocleg oraz wyżywienie partyzanci
mogli otrzymać również od sąsiadów Jeziorskich: Stanisława Adamczyka i Zygmunta
Klimaszewskiego.

Informację o miejscu pobytu oddziału przekazał funkcjonariuszom PUBP w Mławie inny
mieszkaniec Niedziałek – Wacław Głuszek, zwerbowany do współpracy pod ps. „N-20”. 4 lipca
doniósł on, że we wsi, w zabudowanych Marianny Jeziorskiej, przebywa:

„(…) banda w sile siedmiu, uzbrojona w broń krótką i automatyczną”.

Za złożone zgłoszenie oraz dalszą pomoc podczas przygotowywania i przebiegu operacji otrzymał
nagrodę 5 tys. zł. Informacja została przekazana dalej – do Wojewódzkiego Urzędu
Bezpieczeństwa Publicznego w Warszawie oraz do Sztabu 1. Brygady KBW.

Oblężenie
Operację „likwidacji doraźnej” oddziału „Puszczyka” rozpoczęto 5 lipca 1953 r., ok. godz. 15.
Zgodnie z opracowanym planem, KBW otoczyło wskazane przez informatora zabudowania.
Według meldunku specjalnego kpt. Stanisława Kozłowskiego, szefa Powiatowego Urzędu
Bezpieczeństwa Publicznego w Mławie,

„(…) banda w sile siedmiu ludzi podjęła ucieczkę w kierunku lasu, gdzie niewidoczna była
obstawa dla niej. W tym czasie została nakryta silnym krzyżowym ogniem z broni maszynowej
i obstawy i banda widząc, że jest okrążona, zajęła stanowiska w życie, przyjmując obronę,
jednocześnie cofając się w kierunku lasu”.
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